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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na nabídkovou přípravu do veřejné zakázky malého

rozsahu na stavební práce pro malé a střední podniky, na zhodnocení výhodnosti nabídky před

realizační fází a na hledání finančních úspor v realizaci. Práce je rozdělena do dvou částí.

Předmětem první části je shrnutí specifických charakteristik veřejných zakázek, druhů

veřejných zakázek, jejich zadavatelů a průběhu výběrového řízení. Druhá část je praktická a

na konkrétním příkladu stavební zakázky zkoumá její nabídkovou přípravu a popisuje hledání

finančních úspor zejména v možnostech přidělení částí zakázky subdodavatelům.

Summary

This diploma thesis is focused on the preparation of the bid for the tender of small-

scale works for small and medium-sized enterprises, to assess advantageous tender prior to

the implementation stage and to search for cost savings in implementation. The work is

divided into two parts. The subject of the first part is a summary of the specific characteristics

of public contracts, types of procurement, contracting and during the selection process. The

second part is a practical and on concrete example of construction contract examining its

preparation and describes the search of allocating portions of contract to subcontractors.
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1.Úvod

Diplomová práce bude probírat problematiku veřejných zakázek na stavební práce,

především těch malého rozsahu. První teoretická část shrnuje nejpodstatnější informace o

veřejných zakázkách a zákonu o veřejných zakázkách. Popisuje rozdělení veřejných zakázek

ze strany investora, jejich odlišnosti dle hodnoty a zadavatele veřejných zakázek. Dále se

zabývá druhy veřejných řízení a jejich průběhem od zadání po vyhodnocení a výběr nejlepší

nabídky a zhotovitele. Poté se bude práce věnovat v praktické části tvorbě nabídky do

konkrétní veřejné soutěže, jejíž součástí bude například rozpočet, časový harmonogram nebo

plán financování. Nejdříve bude řešena příprava nabídky do veřejné soutěže a následně

posouzení finanční výhodnosti zakázky před realizací, a to sestavením cenové nabídky a

srovnáním s obdobnými zakázkami. Následně budou vyhledávány finanční úspory v

realizační fázi rozdělením zakázky na jednotlivé celky a svěřením prací subdodavatelským

firmám. Seznámíme se s firmou a poté se zakázkou, na které bude praktická část realizována.

Cílem diplomové práce je příprava kompletní nabídky do konkrétní veřejné soutěže a

zhodnocení výhodnosti zakázky pro společnost z finančního hlediska před začátkem realizace.

V rámci nabídkové přípravy bude oceněn výkaz výměr na základě zkušeností nebo

výběrových řízení na specifické práce a dodávky materiálů. Zakázka bude srovnána se

zakázkami na obdobné práce, které byly realizované v minulosti a analýzou konečných cen a

rozsahu prací těchto zakázek bude provedeno zhodnocení konkurenceschopnosti a výhodnosti

nabídky pro stavební společnost Jubosa s.r.o. Dílčím cílem práce je nalezení možných

finančních úspor v realizační fázi. Těch by mělo být dosaženo přenesením vybraných částí

projektu na subdodavatele. V práci budou osloveni subdodavatele prací a materiálů v několika

kolech výběrových řízení a budou porovnány nabízené ceny za dílčí úkony v rámci zakázky s

odbytovými cenami. Bude poukázáno na malý počet přijatých nabídek vůči odeslaným

poptávkám do nabídky přípravy a naopak vysoký zájem oslovených dodavatelů při realizaci

zakázky. Několikakolovým výběrem subdodavatele by mělo být dosaženo úspory nákladů a

zvýšení ziskové marže zhotovitele zakázky.
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2.Teoretická část

2.1. Stavební zakázka

Provedení stavební zakázky je činností, na jejíž realizaci je závislý celý stavební

podnik a na tomto principu je i založen. Existují různé druhy stavebních zakázek. Příkladem

je dodávka prací, služeb nebo výkonů, které slouží k tvorbě nového stavebního díla nebo k

úpravě toho stávajícího.

2.1.1. Zakázky z investorského pohledu

Ve stavitelství působí dvě základní skupiny investorů stavebních zakázek a to veřejní a

soukromí. Pro zadavatele zakázek z řad soukromých investorů nejsou pevně psaná pravidla

výběru, určuje si je sám. Zhotovitele může hledat pomocí soutěže dle daných kritérií

veřejných zakázek, ale může se řídit použitím svých pravidel a podle vlastních potřeb,

zkušeností nebo pomocí doporučení třetí stranou. Veřejný zadavatel má přesně definovaný

postup zákonem, konkrétně tím o veřejných zakázkách č. 137/2006 Sb. Veřejnými zakázkami

se bude práce dále zabývat.(1)

2.1.2. Veřejná zakázka

Dle zákona o veřejných zakázkách je veřejná zakázka definována v ustanovení §7 tak,

že „veřejnou zakázkou je zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem a jedním

či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné

provedení stavebních prací. Veřejná zakázka, kterou je zadavatel povinen zadat podle tohoto

zákona, musí být realizována na základě písemné smlouvy.“(2) Pro stavební společnosti jsou

zakázky veřejného zadavatele důležitým, často i jediným zdrojem příjmů. Představují velmi

malé riziko nezaplacení pohledávky veřejným investorem oproti soukromému.

2.1.3. Rozdělení veřejných zakázek dle předmětu

Dle předmětu se veřejné zakázky dle zákona dělí na stavební práce, služby a dodávky.

Speciální skupinu tvoří zakázky týkající se obrany státu nebo státní bezpečnosti.(2)
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Veřejná zakázka na dodávky

Je takovou veřejnou zakázkou, jejíž podstatou je pořízení věcí neboli zboží a to koupí,

koupí formou splátek nebo leasingu a případně za pomoci nájmu. Při určitých druzích zboží,

které to vyžadují, jsou součástí dodávky také služby nebo stavební práce nutné ke

zprovoznění zboží, jeho umístění nebo k montáži.(2)

Veřejná zakázka na služby

Jedná se o veřejné zakázky, které nejsou veřejnými zakázkami na dodávky ani

stavební práce. Současně jsou i veřejnými zakázkami na služby s poskytnutím dodávky, za

předpokladu že hodnota služby převyšuje hodnotu dodávky a zakázkami na služby s

poskytnutím stavebních prací, když nejsou stavební práce primárním záměrem veřejné

zakázky, ale jejich splnění je podmínkou k provedení zakázky na služby.(3)

Veřejná zakázka na stavební práce

Veřejné zakázky na stavební práce jsou od ostatních veřejných zakázek odlišeny jejich

vazbou na jiné legislativní předpisy, například na stavební zákon a jsou propojeny s

množstvím praktických otázek při jejich průběhu. Ze stránky finančního objemu jsou tyto

zakázky nejvýznamnějším typem veřejných zakázek nejen v České republice, ale v celé EU.

V roce 2014 bylo po období poklesu velikosti trhu veřejných zakázek, které trvalo tři roky,

alokováno ve veřejných zakázkách 577 mld. Kč, čímž se stal rokem výrazného růstu. Ten byl

způsoben výraznou restrikcí státních investic a provozních výdajů státu. Předpokladem je

zachování tohoto trendu i v roce 2015 a překonání hranice 600 mld. Kč. U zakázek na

stavební práce je rostoucí tendence představována investicemi do inženýrských a liniových

staveb, kde došlo ke zvýšení investovaných financí o 25 mld. Kč při neměnném počtu

zakázek. V roce 2014 byly zadány veřejné zakázky na stavební práce v hodnotě 128,3 mld.

Kč, tedy 22 % z celkového objemu veřejných zakázek, které byly ve Věstníku veřejných

zakázek zaznamenány". (4)

Předmětem veřejných zakázek na stavební práce je projektová nebo inženýrská činnost

a zhotovení stavebního díla za pomocí stavebních a montážních prací, které se týkají činností

v příloze číslo 3 zákona o veřejných zakázkách.
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 Těmi jsou například:(5)

 Příprava staveniště

 Realizace kompletních staveb nebo jejich částí; stavební inženýrství

 Stavebně montážní práce

 Kompletační a dokončovací práce

 Nájem stavebních a demoličních strojů a zařízení s obsluhou

2.1.4. Zadavatel veřejných zakázek

Pod pojmem zadavatel veřejné zakázky se rozumí právnická osoba, sdružení

zadavatelů nebo jakékoliv jiné spojení zadavatele s osobou s cílem zadat veřejnou zakázku.

Jeho úkolem je zadat zakázku dle platných předpisů a zákonů. Pro všechny zadavatele

veřejných zakázek platí dodržování zásady transparentnosti za účelem co nejpřehlednějšího a


[…]


MARŽE

(%)

Kolejnice 135 984,00 Kč 108 712,00 Kč 27 272,00 Kč 20,06%

Výhybky pro důlní dráhy 702 000,00 Kč 658 260,00 Kč 43 740,00 Kč 6,23%

Betonová směs 150 750,00 Kč 130 971,60 Kč 19 778,40 Kč 13,12%

Řezání podkladu 255 477,00 Kč 216 877,00 Kč 38 600,00 Kč 15,11%

Bourání podlah 197 766,36 Kč 131 779,80 Kč 65 986,56 Kč 33,37%

Zámečnické práce 307 854,60 Kč 336 414,40 Kč -28 559,80 Kč -9,28%

Betonáž kolejového svršku 127 030,24 Kč 108 560,32 Kč 18 469,92 Kč 14,54%

Geodetické práce 19 944,00 Kč 11 400,00 Kč 8 544,00 Kč 42,84%

Revizní práce 10 920,00 Kč 9 695,00 Kč 1 225,00 Kč 11,22%

∑ Celkem 1 907 726,20 Kč 1 712 670,12 Kč 195 056,08 Kč 10,22%

Tabulka 13: Srovnání cen dodavatelů s odbytem a finanční úspora (vlastní zpracování autora,

32)
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Graf 22: Celkové porovnání cen subdodavatelů proti odbytu (vlastní zpracování autora, 32)

Pro úsporu finančních prostředků byli vyhledáváni subdodavatelé dílčích prací formou

několikakolových výběrových řízení. Ve všech případech kromě zámečnických prací bylo

dosaženo získání levnější nabídky a snížení nákladů na realizaci zakázky. Při dodržení

nabídkových cen jednotlivých subdodavatelů, smluvních podmínek a termínů by mělo být

dosaženo větší ziskové marže na dílčích činnostech. Do realizační fáze projektu bylo získáno

podstatně více nabídek od oslovených dodavatelů než v přípravné fázi zakázky před podáním

nabídky.
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4. Závěr

Cílem diplomové práce byla příprava kompletní nabídky do konkrétní veřejné soutěže

a zhodnocení výhodnosti zakázky pro společnost z finančního hlediska před začátkem

realizace. Dílčím cílem práce bylo nalezení možných finančních úspor v realizační fázi. V

teoretické části se práce zabývá všeobecně tématem získávání stavební zakázky u veřejného

zadavatele, rozděluje veřejné zakázky dle předmětu a výše předpokládané hodnoty a dělí její

zadavatele. V další kapitole se věnuje druhům a průběhu zadávacích řízení a dále přibližuje

zadávací řízení na stavební práce. Popisuje proces zadávacího řízení od chvíle uveřejnění

zadání veřejné zakázky po její úspěšné přidělení zhotoviteli. K úspěchu při zadávacím řízení

je nezbytné sestavení kompletní nabídky uchazeče a splnění všech podmínek zadavatele, čímž

se práce také zabývá.

V první kapitole části praktické jsou aplikovány výše zmíněné principy na veřejné

zakázce malého rozsahu na stavební práce. Popisuje konkrétní zakázku pro veřejného

investora, zabývá se její přípravou do soutěže a vyhotovením nabídky do soutěže uchazečem

při splnění kvalifikačních předpokladů. Součástí zpracování cenové nabídky je i oslovení

dodavatelů materiálů a prací pro co nejpřesnější kalkulaci položek do nabídkového rozpočtu.

Po sestavení rozpočtu je vyhodnocena výhodnost a konkurenceschopnost nabídky pro

společnost Jubosa s.r.o. K vyhodnocení je použito srovnání zakázky s projekty podobnými

předmětem prací i rozsahem, které byly realizovány pro veřejného zadavatele Kolektory

Praha a.s. konkurenčními společnostmi nebo společností Jubosa s.r.o. v minulých letech. Na

základě hodnocení byl učiněn závěr, že sestavená nabídka je konkurenceschopná a pro firmu

je výhodné se veřejné soutěže zúčastnit a o zakázku se ucházet. Tím bylo rozhodnuto vedením

společnosti o zpracování kompletní nabídky, v jejímž rámci je zpracován taktéž časový

harmonogram stavby a finanční plán. Ve výběrovém řízení nakonec společnost Jubosa s.r.o.

uspěla a získala zakázku.

Druhá kapitola praktické části se zabývá hledáním subdodavatelů na dodávku prací a

materiálů a tím i úspor finančních prostředků. Jsou v ní popsána výběrová řízení do realizační

fáze projektu na vybrané činnosti a materiálové dodávky, které jsou postupně poptávány u

jednotlivých dodavatelů. Každé řízení se skládá z několika kol pro dosažení co nejlevnější

nabídky a poukazuje, jak je důležité jednání se subdodavateli o konečné ceně. Z výzkumu

vychází závěry, že práce oceněné pouze na základě intuice a nezkušenosti se pak můžou
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snadno dostat do ztráty a proti tomu ty, u nichž bylo provedeno ocenění na základě poptávek

do soutěže před odevzdáním nabídky do veřejné zakázky, se podařily vyjednat za ještě

příznivějších podmínek a zvyšovala se tak marže zhotovitele. Z toho vyplývá, že většinou

mají společnosti, které se ucházejí o dodávku prací nebo materiálů, ještě stanovenou určitou

rezervu v nabízené ceně a jsou přístupné dalšímu jednání o ceně za předpokladu, že zhotovitel

má již zakázku získanou a hledá subdodavatele za účelem skutečné realizace části zakázky.

Tento fakt reflektuje i procento úspěšnosti výběrových řízení do realizační fáze projektu

oproti poptávkám do soutěže, kde procento obdržených nabídek proti zaslaným poptávkám

bylo vyšší než 86 %. Na konci práce je vyhodnocení všech výběrových řízení a souhrn úspor

získaných jejich provedením.
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