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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava nabídky do veřejné soutěže a její posouzení před realizační fází z
finančního hlediska

Jméno autora: Bc. Michal Zeman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomika a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splnila zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Postupy řešení byl schopen navrhnout a realizovat samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Diplomant vhodně aplikoval znalosti získané studiem na konkrétním praktickém příkladu. Zvolený postup řešení je správný.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student je schopen vnímat problematiku v širších souvislostech.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je po formální stránce bez nedostatků. Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá. Drobné typografické nedostatky
(slabičné a neslabičné předložky a spojky na konci řádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce využívá dostatečné množství zdrojů, které převážně správně odkazuje. Bibliografické záznamy jsou formálně
v pořádku. Autor mohl odborné zdroje více kombinovat.

Další komentáře a hodnocení
Autor velmi zdařile popsal a vyhodnotil proces přípravy zakázky do veřejné soutěže v malé stavební společnosti.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce má konkrétně stanovený cíl, zaměřený na podání zakázky a její vyhodnocení z finančního
hlediska před zahájením realizační fáze. Diplomant v praktické části popisuje proces zpracování nabídky do
veřejné soutěže s důrazem na poptávání subdodávek. Obsahově je práce na velmi dobré odborné úrovni.
Diplomant prokázal schopnost orientace v řešené problematice.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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